

RELATÓRIO PARA A GESTÃO

Dezembro de 2024

Mundos de Papel Associação

Contabilista Certificado: Sérgio Rui de Oliveira
Abrantes em 25/02/2025

Emitido por LCG

ÍNDICE

PRINCIPAIS INDICADORES	5
1. VOLUME DE NEGÓCIOS	5
2. ESTRUTURA ACIONISTA	5
3. POSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL (ART. 35.º CSC)	6
4. PRINCIPAIS CLIENTES	7
5. DÍVIDAS DE CLIENTES MAIS RELEVANTES	8
6. ANTIGUIDADE DE SALDOS DE CLIENTES	8
7. PRINCIPAIS FORNECEDORES	8
8. DÍVIDAS A FORNECEDORES MAIS RELEVANTES	9
9. ANTIGUIDADE DE SALDOS A FORNECEDORES	10
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	11
1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	11
2. BALANÇO	12
ESTIMATIVA DE CÁLCULO DO IRC	13
1. APURAMENTO IRC	13
2. APURAMENTO DA TRIBUTAÇÃO AUTÓNOMA	14
3. CÁLCULO DOS PAGAMENTOS POR CONTA	15
EVOLUÇÃO RENDIMENTOS E GASTOS	16
1. VOLUME DE NEGÓCIOS	16
2. GASTOS COM PESSOAL	16
3. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	17
STOCK	19
1. COMPRAS	19
2. APURAMENTO DO CMVC	19

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

A Mundos de Papel Associação foi constituída a 2019-01-16, tendo iniciado a sua atividade em 2019-01-17.

A área de negócio principal está relacionada com outras atividades associativas, n.e., com capital social de 0,00 euros, com sede em Av. João Freitas Branco, 25-1ºC Laveiras - CAXIAS, registada com o número de identificação fiscal 515267368.

A Mundos de Papel Associação é uma Associação, enquadrada em IVA Isenta. Atualmente, tem 2 trabalhadores ao seu serviço. Poderá consultar a certidão permanente através do código.

INDÍCES



PRINCIPAIS INDICADORES

1. VOLUME DE NEGÓCIOS

O volume de negócios foi de € 10.798,65, o que representa um aumento de 1.830,28% face ao período homólogo do ano anterior.

Tomando por referência o ano transato, o volume de negócios teve um aumento de € 10.208,65.

Período	Período Atual	Período Ant. Homólogo	Ano Anterior	Var. Vendas	Diferença
Volume de Negócios	10.798,65	590,00	590,00	-37,39%	10.208,65

**Valores apresentados sem IVA*

2. ESTRUTURA ACIONISTA

Divulga-se, de seguida, a posição acionista da empresa à data do relatório:

Conta	Descrição	Capital	% Participação
0.0	0.0		-

3. POSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL (ART. 35.º CSC)

Em 2024, o capital próprio ascendeu a (€ -904,25). Comparando com o ano transato, representa uma variação positiva de € 12.236,27

Descrição	Valor
Capital Subscrito	
Outros instrumentos de capital próprio	
Prémios de emissão	
Reservas legais	
Outras reservas	
Resultados Transitados	-13.140,52
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	
Resultado líquido do período	12.236,27
Dividendos antecipados	
Total Capital Próprio	-904,25

O capital da empresa está em conformidade com art.35º CSC.

4. PRINCIPAIS CLIENTES

Os principais clientes representam 50,22% do valor total dos Donativos, 38,53€ das vendas em Mercados, Feiras, Festas e Rifas e 11,25% em Quotizações.

5. DÍVIDAS DE CLIENTES MAIS RELEVANTES

Não existe qualquer dívida de clientes.

6. PRINCIPAIS FORNECEDORES

Os principais fornecedores representam 67,47% do valor total das compras.

O fornecedor Adriana Marisa Rendall Lima do Rosário evidencia-se com € 2.160,00 de compras realizadas até a data do relatório.

7. DÍVIDAS A FORNECEDORES MAIS RELEVANTES

Não existe qualquer dívida a fornecedores.

8. ANTIGUIDADE DE SALDOS A FORNECEDORES

Nada a relatar.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Mundos de Papel - Associação

Unidade: EUR

Demonstração dos Resultados por Naturezas / Income Statement by Nature Contribuinte / VAT Number 515267368

Período findo em / Period ended

31 de dezembro de 2024

Rendimentos e Gastos Income and Expenses	Notas Notes	Períodos / Periods	
		dezembro 24	dezembro 23
Vendas e Serviços Prestados / Sales and Services Rendered		10 798,65	590,00
Subsídios à Exploração / Operating Subsidies		65 434,03	42 942,34
Fornecimentos e Serviços Externos / External Supplies and Services		-18 354,93	-13 487,48
Gastos com Pessoal / Personnel Expenses		-45 425,23	-43 252,46
Outros Rendimentos / Other Income		1,40	0,00
Outros Gastos / Other Expenses		-10,80	-2,39
Resultado antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos / Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization		12 443,12	-13 209,99
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização		-206,55	-3 265,69
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) / Operating Profit (before financing costs and taxes)		12 236,57	-16 475,68
Gastos de Financiamento (líquidos) / Financing Costs (net)		-0,30	0,00
Resultado Antes de Impostos / Income Before Taxes		12 236,27	-16 475,68
Resultado Líquido do Período / Net Result for the Period		12 236,27	-16 475,68

2. BALANÇO

Mundos de Papel - Associação

Unidade: EUR

Balanço Individual em / Individual Balance in
31 de dezembro de 2024

Contribuinte / VAT Number : 515267368

A T I V O / ACTIVE	Notas Notes	DATAS / DATES	
		31-12-2024	31-12-2023
Ativo Não Corrente / Non-Current Asset			
Ativos Fixos Tangíveis / Tangible Fixed Assets		893,88	1 100,43
Investimentos Financeiros / Financial Investments		0,00	414,46
		893,88	1 514,89
Activo Corrente / Current Asset			
Cientes / Customers		0,00	390,00
Outros Ativos Correntes / Other Current Assets		20,77	465,44
Caixa e Depósitos Bancários / Cash and Bank Deposits		27 355,07	9 003,29
		27 375,84	9 858,73
<i>Total do Ativo / Total Assets.....</i>		28 269,72	11 373,62
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO / EQUITY AND LIABILITIES			
Capital Próprio / Equity Capital			
Reservas / Reservations		0,00	0,00
Resultados Transitados / Retained Earnings		-13 140,52	3 335,16
Resultado Líquido do Período / Net Result for the Period		12 236,27	-16 475,68
<i>Total do Capital Próprio / Total Equity.....</i>		-904,25	-13 140,52
PASSIVO / LIABILITIES			
Passivo Não corrente / Non-Current Liabilities			
		0,00	0,00
Passivo Corrente / Current Liabilities			
Fornecedores / Suppliers		184,91	266,81
Estado e Outros Entes Públicos / State and Other Public Entities		2 134,01	3 576,91
Diferimentos / Deferrals		25,00	0,00
Outros Passivos Correntes / Other Current Liabilities		26 830,05	20 670,42
		29 173,97	24 514,14
<i>Total do Passivo / Total Liabilities.....</i>		29 173,97	24 514,14
<i>Total do Capital Próprio e do Passivo / Total Equity and Liabilities.....</i>		28 269,72	11 373,62

ESTIMATIVA DE CÁLCULO DO IRC

1. APURAMENTO IRC

Análise resultados	Valor
Resultado Antes Imposto	
Variações patrimoniais	
Acréscimos	
Deduções	
Resultado tributável	
Prejuízos Fiscais	
Matéria colectável	
Coleta Total	
Derrama	
Tributação Autónoma	
Impostos Estimado	
PEC	
Imposto Retido	
Pagamento por conta	
Imposto a Pagar/Recuperar	

2. APURAMENTO DA TRIBUTAÇÃO AUTÓNOMA

DESPESAS	Valor
Despesas de representação	
Encargos dedutíveis com ajudas de custo e de compensação pela deslocação em viatura própria do trabalhador	
Lucros distribuídos por entidades sujeitas a IRC a sujeitos passivos que beneficiem de isenção total ou parcial	
Encargos com viaturas (antiga redação art. 88 n. 3) (em vigor até 31/12/2013)	
Encargos com viaturas (ex-art. 88 n. 4)	
Indemnizações por cessação de funções de gestor, administrador ou gerente	
Gastos ou encargos relativos a bónus e outras remunerações variáveis pagas a gestores, administradores ou gerentes	
Encargos não dedutíveis nos termos do al. H) do nº1 do artigo 23º-A suportados pelos sujeitos passivos que apresentem prejuízo fiscal	
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros e de mercadorias - CA < €25.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros e de mercadorias - CA >= €25.000,00 e < €35.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros e de mercadorias - CA >= €35.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras híbridas plug-in - CA < €25.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras híbridas plug-in - CA >= €25.000,00 e < €35.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras híbridas plug-in - CA >= €35.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros movidas a GPL ou GNV - CA < €25.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros movidas a GPL ou GNV - CA >= €25.000,00 e < €35.000,00	
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros movidas a GPL ou GNV - CA >= €35.000,00	
Despesas não documentadas	
Importâncias pagas ou devidas a entidades não residentes sujeitas e um regime fiscal privilegiado	
Despesas não documentadas [art.º 23.º-A, n.º 1, al. b)]	
Total	

3. CÁLCULO DOS PAGAMENTOS POR CONTA

Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)

Cálculo Pagamento Por Conta	Valor
Volume Negócios	1578,00
Coleta de IRC	
Retenções na fonte	
Pagamento por conta	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)
Pagamento por conta - Julho 2023	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)
Pagamento por conta - Setembro 2023	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)
Pagamento por conta - 15 de Dezembro 2023	Não são devidos pagamentos por conta (n.º4 art.º 104º do CIRC)

EVOLUÇÃO RENDIMENTOS E GASTOS

1. VOLUME DE NEGÓCIOS

Volume de Negócios	Ano 2024	Ano 2023	Varição Anual
Vendas	-	-	-
Quotizações	5 423,35	1 578,00	3 845,35
Donativos	12 15,00	0,00	12 15,00
Mercados, Feiras, Festas e Rifas	4 160,30	0,00	4 160,30
Total Vendas e serviços prestados	10 798,65	1 578,00	9 220,65

2. GASTOS COM PESSOAL

Gastos com Pessoal	Ano 2024	Ano 2023	Varição Anual
Remunerações órgãos sociais			-
Remunerações pessoal	37 850,80	35 966,46	1 884,34
Indemnizações			-
Encargos sobre remunerações	7 451,94	7 286,00	165,94
Seguro acidentes de trabalho			-
Custos de acção social			-
Outros gastos com pessoal	122,49		122,49
Total Gastos com o pessoal	45 425,23	43 252,46	2 050,28

3. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Fornecimentos e Serviços Externos	Ano 2024	Ano 2023	Varição Anual
Subcontratos			
Trabalhos especializados	2 400,00	2 432,60	- 32,60
Publicidade e propaganda			
Vigilância e segurança			
Honorários	7 500,00	6 360,00	1 140,00
Comissões			
Conservação e reparação	1 230,00	96,71	1 133,29
Outros Serviços Especializados	282,13	116,45	165,68
Ferramenta utensílio desgaste rápido	73,48	8	65,48
Livros e documentação técnica	12,51		12,51
Material de escritório/economato	1 145,78	122,76	1 023,02
Artigos para oferta			
Outros materiais	2 066,86	2 464,80	- 397,94
Eletricidade			
Combustíveis		103,48	- 103,48
Água			
Outros energia e fluidos			
Deslocações estadas	1 246,99	269,65	977,34
Transportes de pessoal/crianças	1 300,01		1 300,01
Transportes de mercadorias			
Deslocações estadas transportes			
Rendas e Alugueres			
Comunicação	656,04	679,3	- 23,26
Seguros	369,82	369,82	0
Royalties e licenças			
Contencioso e notariado			
Despesas de representação			
Limpeza, higiene e conforto	71,31	31,09	40,22
Outros serviços		432,82	- 432,82
Total Fornecimentos e serviços externos	18 354,93	13 487,48	4 867,45

STOCK

1. COMPRAS

A empresa não tem o módulo de stocks ativo

A empresa não tem mercadorias

COMPRAS	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
Mercadorias													
Mat. Primas													
Produtos Acabados													
Subprodutos													
Total Compras													

2. APURAMENTO DO CMVMC

CMVMC	2023	2022
Ex. Inicial		
Compras		
Varição Produção		
Ex. Final		
CMVMC		